
令和５年度委託調査費に関する支出状況（10月～12月） （単位：円）
番号 物品役務等の名称および明細 契約相手方法人名称 契約形態の別 契約金額 契約締結日

1
車両データ収集のためのIoTシステ
ムに関する調査および試作

（株）ハニカムラボ
（法人番号：9011001073901）

一般競争入札契約 14,850,000 R5.10.3

2 企業アンケート調査支援業務
（株）マーケティング･エクセレンス
（法人番号：7013301017135）

特例随意契約 5,445,000 R5.10.6

3
発光・蛍光測定の標準光源に関す
る国際標準ISO 24421:2023に係る
アンケート及びヒアリング調査

（株）シード・プランニング
（法人番号：9010001144299）

企画・提案随意契約 2,903,175 R5.10.12

4
地域コミュニティにおける包摂性に
関する縦断的なアンケート調査業
務

（株）クロス・マーケティング
（法人番号：9010001086351）

特例随意契約 1,980,000 R5.10.20

5
車両データ及びGPS情報を利用し
た行動変容を促すアプリケーション
に関する調査および企画書作成

（株）ロケットスタジオ
（法人番号：7430001025475）

一般競争入札契約 7,920,000 R5.10.31

6 生分解性素材の特許動向調査
ＶＡＬＵＥＮＥＸ（株）
（法人番号：3010001125817）

特例随意契約 7,810,000 R5.11.1

7
低遅延性とセキュリティを両立する
計算機システム実現に向けた技術
相談および技術調査対応

（株）創夢
（法人番号：1011001012817）

特例随意契約 5,808,000 R5.11.6

8
量子・AIハイブリッド技術を用いた
次世代RNAアプタマー創薬に係る
調査およびプログラム開発

みずほリサーチ＆テクノロジーズ
（株）
（法人番号：9010001027685）

特例随意契約 6,600,000 R5.11.6

9
PETのケミカルリサイクルについて
の調査レポート

S&P Global 選定随意契約 27,270（ドル） R5.11.6

10

福島県を中心とする東北地方の太
陽光発電の導入拡大施策に向けた
調査(太陽光発電のO&Mの効率化
に関する海外動向調査

ＥＰＩコンサルティング合同会社
（法人番号：4011102019972）

特例随意契約 9,900,000 R5.11.9

11
AD型認知症抑制剤の処方に関す
る調査

メディカル・データ・ビジョン（株）
（法人番号：7010001087640）

選定随意契約 2,970,000 R5.11.10

12

福島県を中心とする東北地方の太
陽光発電の導入拡大施策に向けた
調査(O&MおよびPPA事業の実態
調査)

（株）矢野経済研究所
（法人番号：3011201005528）

特例随意契約 4,125,000 R5.11.16

13
水素・アンモニア製造に関連する
SOEC研究開発戦略策定のための
情報調査

（株）素材産業研究所）
（法人番号：1200001031725）

特例随意契約 1,375,000 R5.11.20

14

福島県を中心とする東北地方の太
陽光発電の導入拡大施策に向けた
調査(建物設置型太陽光発電の市
場規模の算出の調査)

ＥＰＩコンサルティング合同会社
（法人番号：4011102019972）

特例随意契約 9,900,000 R5.11.21

15
半導体製造装置用セラミックスのリ
ペア、リデュース等に関する市場動
向及び技術動向調査

（株）素材産業研究所）
（法人番号：1200001031725）

特例随意契約 1,287,000 R5.11.24



令和５年度委託調査費に関する支出状況（10月～12月） （単位：円）
番号 物品役務等の名称および明細 契約相手方法人名称 契約形態の別 契約金額 契約締結日

16
組込み電子機器向け半導体チップ
に関する要求仕様の事例調査

（株）ＥＣＳＥＣ　Ｌａｂｏｒａｔｏｒｙ
（法人番号：6010001078368）

特例随意契約 7,920,000 R5.11.24

17
プラスチックケミカルリサイクル技術
動向及びプラスチックリサイクル規
制動向調査業務

アドバンスドテクノロジーＸ（株）
（法人番号：6010403025397）

企画・提案随意契約 6,600,000 R5.11.24

18
福島県を中心とする東北地方の太
陽光発電の導入拡大施策に向けた
調査(農業関連事業者の実態把握)

（株）福島インフォメーションリサーチ
＆マネジメント
（法人番号：5380001014997）

特例随意契約 1,066,775 R5.11.27

19
AI×ロボット・サービス分野の実践
的グローバル研究事業に関する調
査研究業務

（株）エヌ・ティ・ティ・データ経営研究
所
（法人番号：1010001143390）

企画・提案随意契約 14,421,990 R5.11.27

20
3次元地質地盤モデルの社会実装
に向けた市場価値調査作業

（株）Ｗｈｉｔｅ　Ｓｐａｒｋ
（法人番号：8010001235405）

特例随意契約 6,600,000 R5.11.29

21
地域・コミュニティの包摂性を向上さ
せるためのサービスデザインパター
ンに関する調査

（株）コンセント
（法人番号：3011001064518）

特例随意契約 9,768,000 R5.12.1

22
フィリピングリッドコードに係る調査
業務

（株）三菱総合研究所
（法人番号：60100010）30403

企画・提案随意契約 5,995,000 R5.12.5

23
アルミニウムリサイクルの標準化に
関する国内外状況調査

（株）住化技術情報センター
（法人番号：6120001082301）

一般競争入札契約 1,980,000 R5.12.8

24

高性能計算技術を用いた楕円曲線
に基づく暗号技術の高速実装およ
び安全性評価に関する技術の調査
およびプログラム作成作業

（株）フィックスターズ
（法人番号：801070102）3423

特例随意契約 6,050,000 R5.12.8

25
2023年度自動走行・MaaS等の関連
動向に係る調査（中国）

一般財団法人日中経済協会
（法人番号：9010005016775）

公募随意契約 13,184,692 R5.12.15

26
ソフトウェア印加・更新に関する国
内外の動向調査

セコム（株）
（法人番号：6011001035920）

特例随意契約 6,909,100 R5.12.15

27
家庭電力データ収集のためのIoTシ
ステムに関する調査および試作

（株）ハニカムラボ
（法人番号：9011001073901）

一般競争入札契約 14,932,500 R5.12.18

28
開発基盤技術の産業適応に関する
業界での課題調査（セラミックス関
連）

一般社団法人日本ファインセラミック
ス協会
（法人番号：7010405010479）

特例随意契約 2,999,999 R5.12.21

29
地中熱利用及びESG経営に対する
大手企業の意識と実態に関する定
性調査

（株）ビザスク
（法人番号：5010001145747）

特例随意契約 4,471,500 R5.12.25

30
CO2分離回収技術に関する動向調
査

一般財団法人エネルギー総合工学
研究所
（法人番号：5010405000044）

特例随意契約 9,075,000 R5.12.26



令和５年度委託調査費に関する支出状況（10月～12月） （単位：円）
番号 物品役務等の名称および明細 契約相手方法人名称 契約形態の別 契約金額 契約締結日

31
コミュニティ再生に向けた生活者ペ
ルソナ導出のための定性調査

（株）アイ・キューブ
（法人番号：1140001024834）

企画・提案随意契約 5,827,400 R5.12.26

32
半導体・電子機器等のハードウェア
における不正機能排除に関する技
術動向の調査業務

（株）ＥＣＳＥＣ　Ｌａｂｏｒａｔｏｒｙ
（法人番号：6010001078368）

企画・提案随意契約 5,720,000 R5.12.27


